
               
АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     от 24. 06. 2024 г. № 403 - п 

 п. Савино 

Об установлении размера родительской платы за содержание детей 

(присмотр и уход за детьми) в образовательных организациях 

Савинского муниципального района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования  

 

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 

16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической 

стабильности и защиты населения в Российской Федерации», от 09.05.2022 

№ 268 «О дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных государственных органов»,  от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального 

Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 65 

Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Ивановской области от 25.12.2015 № 600-п «О максимальном размере 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в государственных (муниципальных) 

образовательных организациях, расположенных на территории 

Ивановской области, реализующих программы дошкольного образования, 

по муниципальным районам и городским округам Ивановской области» (в 

действующей редакции), Постановлением администрации Савинского 

муниципального района Ивановской области от 23.03.2018 № 215-п «Об 

утверждении порядка расчѐта, взимания и расходования родительской 

платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных 

организациях Савинского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» (в действующей 



редакции), в целях упорядочения платы за содержание детей в 

дошкольных образовательных организациях, финансовой поддержки 

системы этих учреждений, администрация Савинского муниципального 

района     

п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Установить с 1 июля 2024 года размер платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в 

образовательных организациях Савинского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

сумме 1960 рублей. 

Расчѐт размера родительской платы за содержание детей (присмотр и 

уход за детьми) произведѐн в соответствии с Порядком расчѐта, взимания 

и расходования родительской платы за содержание детей (присмотр и уход 

за детьми) в образовательных организациях Савинского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования (в действующей редакции) (приложение 1). 

 

2. При начислении родительской платы предоставляются льготы 

в виде уменьшения родительской платы или освобождения от неѐ в 

соответствии с действующим законодательством: 

 

2.1. Для многодетных семей устанавливается мера социальной 

поддержки: освобождение от родительской латы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования; 

2.2. Уменьшение размера родительской платы  за присмотр и уход 

за детьми, пасынками и падчерицами, граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации (далее – дети, пасынки и падчерицы граждан - 

участников СВО), посещающими муниципальные образовательные 



организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования на территории Савинского муниципального района, с учетом 

очередности рождения детей, пасынков и падчериц, граждан - участников 

СВО и до достижения ими возраста 18 лет, в размере: 

 

25 % размера родительской платы, установленной администрацией 

Савинского муниципального района Ивановской области, - на первых 

детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, 

 

55 % размера родительской платы, установленной администрацией 

Савинского муниципального района Ивановской области, - на вторых 

детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, 

 

75 % размера родительской платы, установленной администрацией 

Савинского муниципального района Ивановской области, - на третьих и 

последующих детей, пасынков и падчериц граждан-участников СВО, 

посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования; 

 

2.3 Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулѐзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

родительская плата не взимается; 

 

2.4. Компенсация части родительской платы для детей из 

малоимущих семей, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

родителям (законным представителям) предоставляется компенсация части 

родительской платы за присмотр и уход на территории Савинского 

муниципального района в следующих размерах: 25 % среднего размера 

родительской платы, – на первого ребенка, 55 % размера такой платы, – на 

второго ребенка, 75 % размера такой платы, – на третьего и последующих 

детей. 

 

2.5. Предоставление мер социальной поддержки за счѐт средств 

областного бюджета носит заявительный характер и возможно по выбору 

гражданина – участника СВО по одному из имеющихся оснований (при 



наличии права на уменьшение родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, пасынками и падчерицами, посещающими муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования на территории Савинского муниципального 

района, или право на получение компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2024 г. 

 

4. Постановление администрации Савинского муниципального района 

от 28.12.2022 № 847-п «Об установлении размера родительской платы за 

содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных 

организациях Савинского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования» считать 

утратившим силу с 01.07.2024. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела образования администрации Савинского 

муниципального района Ивановской области (Кузнецову Л.А.). 

 


